<sup>1</sup> Quomodo variatum est dominium apud Romanos, et quod interdum apud eos magis aucta est respublica ex dominio plurium.

<sup>2</sup> Parm.: « igitur. »

<sup>3</sup> Parm.: « consistunt in. »

<sup>4</sup> Parm.: « possunt. »

<sup>5</sup> Parm.: « instituerant. »

<sup>6</sup> Parm. addit: « sicut. »

<sup>7</sup> Parm.: « contingit. »

<sup>8</sup> Parm.: « conferre. »

<sup>9</sup> Parm. omittit: « et tales. »

<sup>10</sup> Parm.: « ferunt. »

<sup>11</sup> Parm. omittit: « et. »

<sup>12</sup> Parm.: « exsolvebant. »

<sup>13</sup> Parm.: « cum. »

<sup>14</sup> Parm. omittit: « et. »

<sup>15</sup> Parm.: « imbecilles. »

<sup>16</sup> Parm.: « regnum. »

<sup>17</sup> Parm.: « dominium. »

<sup>18</sup> Parm.: « consideratur »

## CAPUT V.

*Quod minus malum est ex monarchia in tyrannidem converti, et quod cum regno plurium obtingit communius* <sup>1</sup>.

Cum autem inter duo, ex quorum utroque periculum imminet, eligere oportet, illud potissime eligendum est ex quo sequitur minus malum. Ex monarchia autem si in tyrannidem convertatur, minus malum sequitur quam ex regimine plurium optimatum, quando corrumpitur. Dissensio enim quæ plurimum sequitur ex regimine plurium, contrariatur bono pacis quod est præcipuum in multitudine sociali: quod quidem bonum per tyrannidem non tollitur, sed aliqua particularium hominum bona impediuntur <sup>2</sup>, nisi fuerit excessus tyrannidis quod in totam communitatem desæviat. Magis igitur præoptandum est unius regimen quam multorum, quamvis ex utroque sequantur pericula.

Adhuc. Illud magis fugiendum videtur ex quo pluries sequi possunt magna pericula. Frequentius autem sequuntur maxima pericula multitudinis ex multorum regimine quam ex unius. Plerumque enim contingit ut ex pluribus aliquis ab intentione communis boni deficiat, quam quod unus tantum. Quicumque autem ex pluribus præsentibus divertat ab intentione communis boni, dissensionis periculum in subditorum multitudine imminet, quia dissentientibus principibus consequens est ut in multitudine sequatur dissensio. Si vero unus præsit, plerumque quidem ad bonum commune respicit; aut si a bono communi intentionem avertat, non statim sequitur ut ad subditorum oppressionem <sup>3</sup> intendat, quod est excessus tyrannidis et in malitia regiminis maximum gradum tenens, ut supra ostensum est. Magis igitur sunt fugienda pericula quæ proveniunt ex regimine plurium <sup>4</sup> quam quæ ex gubernatione unius. Amplius. Non minus contingit in tyrannidem veli regimen